αντίστοιχο της διοικητικής δέησης ή της δέησης ερωτήματος ενός υπηκόου (με τη διαφορά ότι εδώ ο αναφερόμενος είναι κρατικός λειτουργός), τις οποίες δεήσεις επεξεργαζόταν και τις προωθούσε στον αυτοκράτορα.⁸⁹ Συγκεκριμένα, οι απαντήσεις στις δεήσεις των υπηκόων λάμβαναν τη μορφή του «rescriptum», ειδικότερα ως «subscriptio» (υποσημείωση) του αυτοκράτορα πάνω στο έγγραφο της δέησης,⁹⁰ ενώ οι απαντήσεις

ράς πριν την έκδοση οριστικής απόφασης στην επίδικη υπόθεση («sententia», για τον όρο βλ. και K.A. Μπουρδάρα, Λεξιλόγιο λατινικών νομικών ... ὥ.π., σ. 121, λ. «sententiae») ονομαζόταν «consultatio ante sententiam», αναλυτικά για αυτή W. Litevski, Consultatio ante sententiam, ZSS.RA 86(1969)227-257. Επί της «consultatio» εκδόταν «epistula» (είδος «rescriptum») προς τον αναφερθέντα δικαστή, H. Hunger, (beitr. C. Hannick, P. Pieler) Die hochsprachliche Literatur der Byzantiner ... ὥ.π., σ. 199-200.

⁸⁸ Η «consultatio» αποτελούσε μέρος της «relatio», στο οποίο περιλαμβάνονταν επίσης και μία έκθεση της επίδικης υπόθεσης και οι δεήσεις - ισχυρισμοί των διαδίκων, DAGR 4.2 830, λ. «relatio». L. Wenger, Institutionen des römischen Zivilprozessrechts, München 1925 = trsl. O.H. Fisk, intr. R. Pound, Institutes of the Roman Law of Civil Procedure, N. York²1955 (repr. Littleton 1986), σ. 306. Για τη «relatio» βλ. CTh.11.29.5 (Valentinianus – Valens - Gratianus, 374) = CTh.11.30.1 = C 7.61.1: «Quicumque iudicum vel appellatione interposita vel ipse dubitans relationem in causa vel civili vel criminali sponderit sese missurum, exemplum opinionis edenda refutatoriorumque dandorum, sed et transmittendae relationis intra eum diem servet, qui constantiniana lege decretus est, ita ut simul omnia ad eam de qua refertur causam pertinentia acta transmittat. Quod si qui iudicum posthac non ita observaverit cuncta in relationibus dirigendis, quae iam pridem statuta sunt, eo crimen tenebitur una cum officio, quod ordinem servandorum suggestere neglexerit, quo tenentur, qui sacrilegium admiserint». CTh.11.30.8pr -1 (Constantinus, 319): «Manente lege, qua praescriptum est, intra quot dies opinionis sive relationis exemplum privatis iudex debeat exhibere et refutatori libelli intra quot dies rursum iudicibus offerendi sint, tam in privatis quam etiam in fiscalibus causis ex eo die, quo fuerit quaestio terminata vel ex quo relationem iudex per sententiam promiserit, intra vicensimum diem quaecumque ad instructionem pertinent causae, ad comitatum nostrum properantissime volumus adferri. Quod nisi factum fuerit, ab universo officio viginti transactis diebus, quos post latam sententiam placuit supplicari, intra viginti alios dies qui sequuntur tantum fisco nostro praecipimus inferri, quanti per aestimationem rationalis emolumentum litis, cuius suppressa fuerat instructio, fidelissime potuerit aestimari. Cui capitale supplicium imminabit, si rigorem legis quocumque modo mollire temptaverit. Eadem poena officio imminent, si quando appellatione vel consultatione pendente vel post decisas nostris responsionibus causas ei, quod ullo modo fuerit impetratum, damnablem voluerit conuentiam commodare. Nam decreta nostra debet ingerere iudicanti ut ipso etiam dissimulante iudice reluctari et tamquam manibus inieictis eos de iudicio producere ac rationum officio traditos statuti prioris nexibus obligare, quorum desideriis violari nostras prospexerit sanctiones». M. Kaser(- bearb. K. Hackl), ὥ.π. Πρβλ και S. Giglio, Giurisdizione e fisco nelle *relationes* di Q. Aurelio Simmaco, εν: Atti dell' Accademia romanistica constantiniana, XIII Convegno internazionale in memoria di André Chastagnol, Napoli χλπ. 2001 [Università degli Studi di Perugia. Facoltà di Giurisprudenza], σ. 191-216.